
I n f i r m a c e • c í r k v i 
i 

1^86 

číslo 2 

I nejvšednější věci, 

i nejvšednější úkeny 

běžné denní praxe 

stávají se nedotknutelnými 

ze všednosti vyňatými, 

svatými, 

posvětí-li je 

víra, naděje, láska. 

Alfred Fuchs 



STAŘEC A DÍTE 

"Nyní můžeš;, Hospodine, podle svého slova propustit svého slu-
žebníka v pokoji; neb o i: r.10 je oči uviděly tvou spásu

?
 kterou jsi při-

pravil pro všechny národy, světlo na osvícení pohanům a slávu pro 
tvůj izraelský lid." /Lk 29-32/ Slova starce Simeona slyšíme^v 
evangeliu 2. února, o svitku Uvedení Páně do chrámu. Podle Lukášova 
evangelia vyslovil Simeo.i tato slova, když držel Ježíška v náruči. 

Stařec Simeon objímá Dítě, dvě generace, jež si vzájemně - v ur-
čitém smyslu -- podávají světlo- pochodně, Stařec objímá Dítě, v rukou . 
drží vlastní budoucnost. Doufal a věřil - nyní leží jeho naděje zde, 
maličká jako dítě, ale plná života a plná budoucnosti. Simeon objímá-
jící Dítě představuje něco velikého a důležitého, totiž každého z 
nás, jak stojíme.před novými věcmi Božími. 

Zopakujeme-1 i si Simeonova slova a necháme zaznít "jejich ozvěnu, 
zpozorujeme, že toto jsou klíčová slova zkušenosti spásy: pokoj, 
slovo Boží, spása o světlo, sláva, Izrael a pohané. V několika málo 
slovech zde je shrnuta biblická teologie. Je mnoho úseku Písma sv., 
v nichž nalezneme toto bohatství klíčových «lov. Např. v 10.., kapito-
le Skutků apoštolských, když Petr v Korrielaově domě se ujima slova 
a říká: "Poznávám v pravdě, ž% Bůh nestraní.osobám, nýbrž v kazdem 
národě je mu příjemný ten. kdo se ho bojí a ciní spravedlnost. Bůh 
poslal sve slovo svým synům---izraelským, zvěstuje pokoj skrse Jezise 
Krista, který je Pánem všech." /Sk 10, 34-38/ 

Stavba Simeonovy modlitby je prostá. Na prosbu: "Nyní můžeš
 v 

propustit svého služebníka v pokoji!" následuje odůvodnění: "Nebot 
moje oči uviděly tvou spásu, kterou jái připravil pro všechny národy, 
pro pohany a slávu pro izraelský lid. " Předpokládá to velké vnitrril 
napětí, bolest protrpěnou za dlouhá léta. Předpokládá to, že tento • 
muž víry po celý život kráčel vpřed jako spravedlivý a bohabojný po-\ 
dle Božího zákona, aniž kdy viděl cíl své naděje. Uměl se takto mod-
lit, po dlouhá léta toužil po slávě svého národa. Viděl ;je;j poníže-
ný, trpící a v útrapách, ale nevzdával se naděje. Cekal na světlo, 
jež osvítí všechny národy a jež bylo předpověděno Izaiášem, když po 
Izrafeli dupfali nohama. Viděl krutost a postrach národů a ve smutku 
pouze trpěl. Nyní však vidí! To je veliká zkušenost, na ní spočívá 
chvalozpěv. Vidí Dítě a mluví o.spáse« Zakouší zkušenost, která dru< 
hým lidem nic neznamená) ale on, který

i;
j.e osvícen vírou, Duchem sva--

týmj "vidí spásu". 

Jestliže dopřejeme"prostor tichu,-potom promluví naše srdce na-
plněná touhou: Panej při^jd a ukaž nám cestu! Bud slávou svého lidu! 
Dej. ač spatříme Tvou tvář, dej., at poznáme uprostřed nás Tvou spra-
vedlnost a Tvou pravdu! Z ,.t

:
ét(3 tcuhy vyroste "otevřenost oci": Ote-

vři mé oči, Pane, abych mezi námi poanal znamení Tvé spásy, abych _ 
ve svém životě, v tom, jak zakouším církev, v modlitbě, v Eucharistii, 
v bratrském společenství, v zakoušení Ducha svatého, který naplnu-
¿e naše srdce, v síle iivého slova, jež-.se- nám hlásá, všude at mohu 
poznat znamení Tvé spásy: Abych toto'Dítě objal jako novost svého 
fivota - Pane, dej, at nezavírám oči a nedomnívám se, že totoJDitě,. -
tato spása není. že neexistuje t.ato novost. Otevři mé oči, at m o h u 
ýidět a chápat,'že Tvá spása je uprostřed mezi námi, že stačí ote-
v ř í t náruč a přitisknout ji na své srdce. i' 

Zeptejme se nyní, co to může znamenat pro nás: otevřít oči. C$o 
•to znamená pro mne překonat své zvyklosti, podezřívavé a banální ' 
lEsudky o událostech & lidech. A co to znamená objevit Boží novost, , 
gjeho radost, sílu Jeho lásky - za vnějšky a utrpením, za vším tím, • 
0 0 může zakalit pohled. Tak i u nás vytryskne modlitba rozjímání a 
Vděčnosti a ná? život se stane spásou a světlem pro mnoho lidí, 
S t e ř í na to čekají

v
 Carlo Maria Martini 



Jaroslav Seifert 

KHALOVSKÍ LETOHRÍDEK 

Kdykoliv zadívám se na Prahu 
- a dívám se na ni stále 

a vždycky bez dechu,. 
protože ji miluji -
obrátím mysl k Bohu 
at se m i schovává kdekoliv, 
za hvězdnou mlhovinou 
či jen za starým paravánem 

prožraným od m o l ů , 
abych m u poděkoval, 
že propůjčil tu velkolepou scénu 
i mému životu. 
Mně i mým radostem 

a bezstarostným láskám, 
mně i mým slzám bez pláče, 
když lásky odcházely, 
i mému hoři přehořkému, 
když ani verše nesměly zaplakat. ; 
Miluji jeji ohořelé zdi, 
ke kterým jsme se přimkli za vólky, 
abychom vydrželi, 
A ně vyměnil bych je za nic na světě. 
Ani za jiné. 
i kdyby mezi nimi týčila se Eifelka 

a tekla smutně Seina, 
ani za všechny zahrady ráje 
plné kvítí -

Až budu jednou umírat 
- a bude co již brzo, 

ještě m i bude ležet na srdci • 
úděl tohoto města. 

Však bez milosti jako Marsyovi , 
a£ sedřena je kůže z těla 

zaživa každému, 
kdo by se dotkl tohoto města, 
a£ je ta kdokoliv. 
I kdjrby sebelépe vyhrával 
na svou flétnu. 

Úrpvek ze sbírky Deštník z Piecadilly/ 
Po oficielnám obřadu v Dome umělců jsme se rozloučili 2 1 . 1 . 

mši svV u s v . Markéty v Břevnově s básníkem Jaroslavem Seifertem, i; 
který aamř«l 10.' 1 . jako poslední člen velké básnické generace, 
poslední z těch, kdo kolem 20 let stanuli v čele naší poezie a 
zahájili její velké období. 

Na sjezdu spisovatelů r . 1956 řekl básník ve svém slavném 
vystoupení mj.: "Smlčí-li pravdu kdokoli jiný, může to být tak-
tický manévr, Smlčí-li pravdu spisovatel, lže." A tento veliký 
milovaný básník nikdy nelhal. 

Ve sbírce "Morový sloup" napsal: "S bohem. V životě jsem ne-
zradil. Tím jsem si jist 
a můžete m i věřit." 



ROZHOVOR S ÚČASTNÍKEM MIMOŘÁDNÉHO BISKUPSKÉHO SYNODU 

Jak to na synodu vypadalo? Jak probíhaly jeho práce a jaká 
atmosféra tam panovala? Poví nám to dominikán P, K . Schönborn,^ 
profesor dogmatiky na universitě ve švýcarském Freiburgu.^Byl čle-
nem sekretariátu synodu a sledoval synodální práce s mimořádnou 
pozorností. Sekretariát zpracoval referáty účastníků - bylo jich 
celkem 140 - a připravil materiál pro závěrečný dokument. P . Schön 
born odpovídá v rozhovoru na několik otázek, které se dotýkají 
hlavních problémů synodu. Přinášíme tento rozhovor ve zkráceném 
znění. 

0,: "Úkolem synodu bylo vrátit se k četbě koncilních dokumentů 
a ukázat, jaký mají význam pro dnešní dobu. Splnil synod tento 
úkol?" 

P . S»: "Největším překvapením pro všechny a snad i pro papeže by-
lo to, že všechno proběhlo tak harmonicky a organicky. Kolem syno-
du se před jeho zahájením zvířilo tolik prachu, že situace byla 
na počátku nanejvýš napjatá. A/šak už druhý den se dalo pozorovat, 
že věci se rozvíjejí jinak. Přispěli k tomu hodně biskupové Tře-
tího světa, A to proto, že otázky, které komentátoři sdělovacích 
prostředků v synodu hledali, nesouhlasili s těmi, které vyšly ze 
synodu samého. "Ano" ke končila, souhlas s koncilem byl naprosto 
samozřejmý a nabyl nikdy uveden v pochybnost. Zvláště z referátu 
afrických a asijských biskupů vycházelo najevo, jak neuvěřitelnou 
vitalitu kmicil v těchto oírkvích vyvolal. To pozměnilo velmi sila 
ně zatóě&ení synodu. A velmi krásnou stránkou synodu byl*, že bi-
skupové se opravdu učili jedni od druhých a mohli tak vlastní pro-
blémy poněkud relativizovat." 
0.: "Jak k této harmonické jednotě došlo, když byli na synodu pří-
tomni tak rozdílní zástupci jak* kard* Alois Lohrscheider a na 
dievJ*é »tranč kard. Eugenio -de Araujo Sales?" 

P . S.; "V rozvířeném ovzduší před synodem se zapomnělo, že v cír-
kvi existovaly vždycky různé rozpory, což je ostatně naprosto při-
rozené a nevyhnutelné. Otázka je- však, jak s těmito neshodami vj.*-
jít. Pro mne je jeden z velkých zážitků na tomto synodu to, jak 
•katolická církev se při této neuvěřitelné různosti obejde bez 
unifoymirfcy a bez rov^ostářství

ř
 a přesto tu existuje opravdová jed 

nota» Pařížský arcibiskup kard* Lustiger řekl velmi důrazně, že 
církev může nabídnout světu na-dšji, že různost v jednotě je mož-
ná, Zatímco technická civilizace směřuje k nivelizaci rozdílných 
kultur, začala církev na II. vatikánském koncilu mluvit ve všech 
řečech srrfrta a integrovat ¿o liturgie jednotlivých zemí celé je-
jich kulturní bohatství, A tam, kde kultura vstupuje do společen-
ství církve^ není zničena, nýbrž přijata a dostává domovské právo 
a právo na život. Proto se na synodu mluvilo též zvláší o inkul-
turaci. Inkulturace znamená přirozeně vždycky též pokřesčanění 
a očištění tá^hto kultur, ne však vnucení západní kultury. Disku-
tovalo se též hodně o úloze papeže ¿ako o záruce jednoty a různo-
sti. Kam papež přichází, tam zdůrazňuje zvláštnost místní církve. 
Ale právě proto, že tam cestuje, dosvědčuje jednotu této místní 
církve a všeobecnou církví." 

0.: "II, vatikánský koncil uveřejnil 15 dokumeniitů. Na který z 
těchto 16; dokumentů kladl mimořádný synod zvláštní důraz?" 

P . S,: "Prvním těžištěm bylo téma církve.'Co chtěl koncil říci o 
církvi a co z toho bylo uskutečněno? To nebylo jistě naplánováno. 
Něco takového se nedá vlastně vůbec naplánovat z centra pro celý 
svět. Avšak z referátů biskupů celého světa vyplývá stále jasně-
ji, že je nutno dívat se na církev jako na mystérium. V posledních 
dvaceti letech jsme se soustřeáovali příliš na otázky organizace 
a struktury a mluvili jsme příliš málj o mystériu. Četli jsme kon-



ciX přilil--jednostranně, selektivně. Jiné důležité, .téma bylo 
vztah církve ke světu. To byl zásadní ton: "Ano" ke Konstituci o 
církvi v dnešním světě /Radost a naděje/. Avšak "ano" s proutěným 
předznamenáním. Bylo neustále upozorňováno, že se tzv. znamení ča-
su v posledních 20 letech změnila. Tak např. se zdvojnásobil počet 
zemí, kde je církev pronásledována, Zmírnilo se t&K určité nadše-
ní pro otevření se církve světu. Základní myšlenka koncilu se tím 
však nezměnila. Církev se musí «tevřit světu. Toto její otevření 
stojí však dnes silněji ve znamení kříže, odporu, rozdílnosti. 
Odtud přinesl tedy synod přece jen silnější vědomí identity .cír-
kve." 

0.: "Církev je mystérium. Nenese, to však s sebou nebezpečí útěku 
před světem?" 

P . S* : "Jeden asijský biskup řekl,, že žijeme uprostřed velkých 
starých náboženství, která nabízejí člověku cestu k Bohu, ke spo-
jení s Bohem. Na to církev dnes bohužel příliš zapomněla. Lidé' 
v Asii -a nejen tam- očekávají od církve, že jim dovede říci něco 
o cestě k Bohu. Církev se nemusí vyslovovat především k hospodář-
ským a společenským otázkám. Na synodu bylo možno pozorovat pře-
devším hledání duchovních zkušenosti. Bylo zřejmo, že církev má být 
především cesta' k Bohu. To nikterak neznamená, že se církev má 
vůči světu uzavřít. Naopak -úkolem církve v dnešním světě je^uká-
zat lidem, kteří trpí, protože nemají smysl života, že takový 
smysluplný život je možný. Jestliže církev životně nedosvědčí,^ 
.že je možný život, který je silnější než smrt, pak ztratila svůj 
smysl. Tak např. zdůrazňovali afričtí biskupové neustále význam 
liturgie. Protože liturgie musí zprostředkovat Člověku jasněji 
rozměr posvátného, rozměr tajemství, radosti, ticha, mlčení a 
úcty^. caž. v-šechno dnešnímu člověku chybí." 

0.: "Biskupové mluvili ve svých referátech a projevech též hodně 
o kolegialitě. Co mohlo být v tomto směru objasněno?" 

P . S*: "Na praktické úrovni se mluvilo velmi často o tom, že 
vztah mezi Římem a místními církvemi je příliš málo harmonický, 
že centralizaée je příliš silná. A že by se mělo více věcí přenést 
do pravomoci místních církví. Naproti tomu církve, které jsou vy-
staveny pronásledování, zdůrazňovaly, jak je pro ně toto spojení 
s Kímem důležité. Zásadní teologickou otázku o povaze biskup-
ských konferencí a o kolegialitě biskupů není samozřejmě^možno 
projednat zevrubně ve 14 dnech. Proto synod požádal papeže^ aby 
se postaral o t«, aby tato otázka byla v příštích letech důkladně 
prostudována. 0 důležitém problému národních církví se mluvilo 
více soukromně. Zdůrazňuje-li se příliš význam biskupských konfe-
rencí, je v tom nebezpečí, že princip národní, do sebe uzavřené 
církve, převládne nad principem universálního církevního spole-
čenství. Ve všech zemích, kde je církev pronásledovány se dikta-
tury snaží organizovat národní církev, aby jí tak mohly lépe kon-
trolovat. A tak se skrývá v diskusích o kolegialitě, biskupských 
konferencích a všeobecné církvi též kapitola o svobodě církve." 

0.: "Co na vás zapůsobilo na synodu zvlášť? Vzpomínáte si na nějaký 
zvláštní zážitek?" 

P . S.: "Nejvíce na mne zapůsobila Matka Tereza, která se účastni-
la celého synodu jako host. Seděla na svém místě tiše s neuvě-^ 
řitelnou přítomností. Seděla neustále na svém místě, avšak v pře-
stávkách byla stále obklopena lidmi, kteří s ní chtěli mluvit. 
Tato žena ukázala v církvi rozměry lásky. Všechno mluvení o 
strukturách, o kolegialitě, o službě chudým je pouhý papír, není-
li jeho středem láska. Když účastníci synodu zhlédli film o pů-
sobení Matky Terezy, řekl jí papež: "My uveřejňujeme poselství, 
vy je však žijete." _ To byl můj nejsilnější zážitek na synodu. 
To, o čem církev mluví, žijí doopravdy lidé, jako je Matka Tereza." 

/Josef Benáček, VR/ 



Č Í N A 

Když na jaře 1985 Matka Tereza navštívila Čínu, měla^rozho-
vor i s biskupem Zhongen z tzv. Vlastenecké církve. Přinášíme 
úryvky z jejich rozhovoru: 
B • Příjmy obyvatelstva jsou celkem slušné. Čína zvládla problém 

výživy a ošacení. V současná době lid je zapojen do vystavoy 
a vládne nová otevřenost. 

T • ¿no, právě díky táto otevřenosti jsem mohla přijít. Kež Bůh 
požehná vaší zemi, že jste dosáhli takových výsledků. Ale jen 
nechápu, proč existuje kontraverse mezi církvi v Cíne a řím-
ským biskupským úřadem. 

3 • Stará Čína byla napol»vic koloniální země. V té době mělo i^ 
církev koloniální tvářnost. Byla řxzena scela pouze zahranič-
ními misionáři. Ti námi pohrdali. 

T.: Jsou ještě nyní nějací zahraniční misionáři v zemi? 

B.: Ne. 

T,: V minulosti tomu bylo stejně i v Indii. 

5 • V minulosti dělal límský biskup z církve nástroj imperialistic-
ké agrese proti Číně. Stál na straně agresorů. Když napr. _ 
Japonci napadli Čínu, šli k apoštolksému delegátu, Mario Sani-
ni. Kdvž potom byl nastolen loutkový režim, byl Vatikan s vý-
jimkou" Jaoonska prvním státem, který jej uznal. Nyní u nas a,, 
vládne náboženská svoboda, ale římský stolec uveřejnil pomlu-
vy a štval lid k odporu proti státu. 

T.; Nyní tomu tak není? 

B.: Z deseti přikázání 4. přikázání vyžaduje, abychom milovali 
svou vlast. 

1,; Bůh tak učil. 

B.* A ž do dnešního dne Vatikán neuznal naši zemi. Říkají, že u 
nás je náboženské pronásledování a že lid je rozstepen. My 
však můžeme být při řízení církve pouze nezávislí a samo-
správní , 

T.: To jsem nevěděla. Já jsem přišla, abych zkoumala, ̂ co lze u vás 
udělat pro ty, kdo jsou osamělí, a pro ubohé žebráky, o kte-
ré se vůbec nikdo nestará. 

B.• U nás jsme se postarali dobře o všechny. Kromě toho existuje 
proces aktivního šíření evangelia. Naše řeholnice pomáhají 
většinou jen v církevních záležitostech. 

T.; Kiyž jsem slyšela vaše vývody, udělala na mne Čína velký do-

Zdrženlivě přijalo čínské vedení papežovy projevy o o b n o - _ 
vení "plného společenství" s katolíky Cíny. Očekávají nejprve cí-
ny od Vatikánu místo pouhých slov, prohlásil mluvčí úřadu pro 
náboženské záležitosti 9. 11. 1935 v Pekingu. Dosud pry take ne-
obdrželi od papeže "přesné návrhy", dodal. 

Jan Pavel II. prohlásil den předtím k Čínským biskupům z 
Tchajwanu, že se denně modlí za to, "aby byly odstraněny všechny 
dosud existující překážky a brzy nastal den, který přinese vy-
touženou chvíli plného společenství". R . 1957 Čína přeruaila 
vztahy s Vatikánem a byla založena "Vlastenecká lidová církev", 
nezávislá na Římu. 



- 6 -

"JSME TU VŠICHNI DOBŘE UMÍSTĚNI A NIKOLI NADARMO?" 

Tak končí poslední písemný projev D r . Alfréda Fuchse několik 
dní před jeho smrtí 16» února 1941 v koncentračním táboře v Dachau: 
"Christus regnatí Srdečně DRAF." 

Kdo to byl Draf? Narodil se 23. 5. 1 8 9 2 . Pocházel z rodu Leví, 
jeho hebrejské jmáno bylo Meir ben šelomo ha Levi a byl na ně vel-
m i hrdý. Na gymnasiu chodil na židovské i katolické náboženství 
a v obou byl vynikající. Nadchl se pro sionisrnus, toužil stát se 
rabínem, potom však sionisrnus opustil a začal pracovat v česko-
židovském hnutí, usilujícím o asimilaci. Cítil se jako Cech a vy-
hledával českou společnost. 

Po maturitě se zapsal na filosofickou fakultu, zároveň však 
sledoval i přednášky teologická fakulty - do oktávy byl katolic-
kým katechumenem. Krátee po 1 , světové válce se oženil a konecne 
se dal 29, 7 . 1921 pokřtít. 

Pracoval v tiskovém odboru presidia ministerské rady, při-
spíval do četných novin i časopisů, byl pohotový debatér a vyni-
kající řečník. R . 1925 vydal překlad Mariánských hymnů, později 
překlad vybraných textů z breviáře "Modlitby^katolického kresta-
n a " . Z jeho dlouhé řady knih jmenujme alespoň "0 deseti svatých", 
"Autorita" a brožurku "Dnešní myšlenkové krize". 

D r . Alfred Fuchs byl upřímným ctitelem Panny Marie, vroucně 
se modlil růženec, křížovou cestu, rád se účastnil poutí - zkrat-
ka neměl oýchu intelektuálů, ačkoliv byl vyslovený intelektuál. 
Miloval svou vlast, její dějiny, její kulturu, hleděl jí ze v' ech 
sil p r o s í v a t . Odmítli ji »pustit, aby se zachránil. Za sve proti-
nacistické smýšlení a projevy byl zatčen, odvezen do koncentrani-
ho tábora v Dachau a tam 16. 2 . 1941 projevil svou opravdovou 
křa&límsk.ou velikost, když v neslýchaných mukách, už těžce nemoc-
ný - řekl spoluvězni o svých mučitelích: "Musíme se za ně hodně 
m o d l i t , oni nevědí, co činí." Nato zemřel. 

0 VŠECH DESETI 

Vybral jsem do galerie, kterou jsem ukázal, takové svaté, 
jejichž dílo imponuje i tomuto světu, A přece jsou to většinou za-
kladatelé- í e h a l i , kněží nebo řeholníci. Ne že by nebylo jiných. 
Myslím však, že není nijak náhodné, že chtějíce vybrati z nesčet-
ných světců právě ty, kteří jsou přístupni dnešnímu průměrnému 
člověku, jsme musili právě vybrati těch deset. Největší dílo, i 
p c o svět, nevykoná totiž ten, kdo se zaplétá do nesčetných vněj-
ších záležitostí,- nýbrž ten, kdo se umí soustředit, kdo se dove-^ 
de na svět dívat z vyššího hlediska, kdo nabyl oné moudrosti, již 
dává život vnitřní. 

Na těeh deseti svatých lidech je vidět, třebaže nebo právě 
p r o t o , že jsou vybráni celkem náhodně, podle kritérií více méně 
vnějších, jak mocná je síla tradice. Ne tradice m r t v é , jež dusí 
každý živější podnět, nýbrž tradice živé, jež působí, že památka 
spravedlivého jest požehnáním i pro generace budoucí do tisícího 
pokolení. Svatý Augustin se dovolává svatého Pavla, svatý Bene-
dikt myslí při zakládání své řehole na svatého Augustina, na Be-
nedikta myslí František z Assisi, na svatého Františka vzpomíná 
Kateřina Sienská, Na její hrob do Santa Maria Sopra Minerva se 
chodí modfiit svatý Filip Neri. Příklad_světců dávno mrtvých pů-
sobí právě-tak živě na svatého Jana z Boha jako na svatého Fran-
tiška Saleskáho a na Jana Křtitele Vianneye, Když pak hledá Don 
Bosko pro svoje moderní dílo sociální páče o mládež patrona a 
jméno, volí svatého Františka Saleskáho. Tradice je stromem, 
z něhož puučí vždy nová větve, či lépe, jest skrytým kořenem. 

T^nelmr Irp trni T.e> "D ripRpti svatvch" 



mm tm 

OTÁZKY MÍRU A SOCIALISMU ODPOVÍDAJÍ KARDINÁLU TOMÁŠKOVI 

10/85
 2 0

-
 1 1

•
 1 9 8

5 

D r . František Tomášek 
Hradčanské náměstí 16 
P r a h a - Hradčany 

Vážený pane kardinále, 

česká redakce časopisu "Otázky míru a socialismu" dostala Váš 
dopis z 2 . 1 1 . 1S85 a seznámila se s jeho obsahem. 

Netajíme se tím, že pasáže tohoto dopisu vyvolaly v- nás kraj-
ní údiv. Protestujete "co nejostřeji" proti té části článku, kte-
rá konstatuje, že imperialistické síly by rády z katolická církve 
v československu vytvořily jakési potenciální centrum protisocia-
listické opozice. Soudný člověk by očekával, že právě V y , jako vy-
soký představitel římskokatolické církve v Československu, vzne-
sete hlas rozhodného odporu proti snahám zneužívat církve a nábo-
ženství jako politického nástroje antihumánních, protimírových 
plánů a záměrů militaristických sil. Jsou to snahy obecně známé, 
na Západě neskrývané. Není skutečně tajemstvím, ze v zájmu jejich 
realizace se organizují porady i za účasti nejvyšších státních 

• představitelů přímo ve Washingtonu i v jiných místech kapitalistic-
kého světa, věnují se obrovské finanční prostředky. 

Desítkám zahraničních představitelů, kteří pracují v našem 
internacionálním časopisu, je dobře známo, že naprostá většina 
duchovních i vysokých církevních představitelů římskokatolické 
církve - a v první řadě Sdružení katolických duchovních Pacem in 
terris - kategoricky odmítají podobné snahy a usilují naopak o to, 
aby církev v souladu se zájmy věřících pokojně plnila své nábožen-
ské poslání v podmínkách socialistické společnosti a napomáhala 
věci míru mezi národy. Jak se však má chápat to, že na rozdíl od 
těchto konstruktivních přístupů V y , pane kardinále, "ostře prote-
stujete" ne proti zneužití víry k hluboce antihumánním cílům, ale 
naopak proti oprávněné kritice takových snah? Má se tomu snad ro-
zumět tak, že hájíte jejich nositele? 

Vaše stížnost na údajné politizování,oslav 1 100. výročí smr-
ti Metoděje jsou zřejmě adresovány na nesprávnou stranu. Je dobře 
známo - a některé západní kruhy to- přiznávaly zcela otevřeně - ze 
právě z jejich strany byly dlouhodobě připravovány záměry /hovoři-
ly o třech letech příprav!/ zneužit těchto oslav k nepřátelským 
anticeskoslovenským záměrům a cílům. Odtud pocházely snahy hrubé 
zkreslit historickou velikost onoho národního a státního děni, do 
něhož tak významný přínos vznesli i Cyril a Metoděj» 

Pane kardinále, jistě chápete, že redakce našeho mezinárod-
ního časopisu, která má spojení s celým světem, má dobrý přehled 
o článcích, úvahách a stanoviscích, která jsou uveřejňována v 3 1 -
nvch zemích. Téma vyhraněných politických postojů, které zaujima 
papež Jan Pavel II., patří ve světě mezi poměrně časté, A chceme 
Vás ujistit, že ve zcela převažující většině jsou na Západě v tomto 
směru kritické hlasy vyslovovány nikoli s takovou zdrženlivostí, 
jako tomu bylo v námi otištěné stati. Nebo jste toho názoru, že 
náš časopis je vyřazen z tolik proklamované svobody tisku a práva 
vyjádřit své stanovisko? 

Podststnou část svého dopisu věnujete, pane kardinále, očerňo-
vání své vlasti, jejího právního řádu i vývoje Vaší země. Takový 
postoj je pochopitelně i věcí Vašeho svědomí jako občana táto^ze-
m ě . Posoudit to - ponecháme jiným - včetně Vašich věřících. Nám 
pracovníkům, kteří pracujeme v redakci našeho mezinárodního časo-
pisu v Praze, však přece dovolte, abychom nad některými Vcšimi 



- 8 -

tvrzeními v y s l o v i l i ú d i v . Tvrdíte kupříkladu, že v Českosloven-
sku se "často velmi bděle k o n t r o l u j e , zda-li jednotlivý občan na-
vštěvuje bohoslužby". Naši představitelé m ě l i možnost pobývat 
v Československu v různých m í s t e c h . Viděli i bohoslužby v mnoha 
k o s t e l í c h . Některé byly málo navštíveny věřícími, jiné h o d n ě , Nik-
dy se však n e s e t k a l i s tím, aby někdo kontroloval účastníky boho-
služeb. Je to skutečně tvrzeni tak n e h o r á z n é , že je lze pochopit 
u nepřátelských antičeskoslovenských vysílačů, které za své poslá-
ní považují šířit lží a pomluvy o naší zemi, avšak z pera občana 
této země to zní nejen podivně, ale navíc - promiňte nám - jako 
záměrná nahrávka právě pro tyto k r u h y . 

Píšete též o otázce jmenování b i s k u p ů . I v naší redakci zná-
me stanoviska oficiálních československých m í s t . V í m e , že z je-
jich strany zde překážky n e j s o u . Byla to ostatně vatikánská stra-
n a , která prohlásila> že biskupem může být jmenován jen ten, kdo 
m á dobrý vztah ke své zemi. Je to správná zásada. Respektovat ji, 
respektovat nezadatelné právo Československa, m í t své společenské 
zřízení a svůj právní řád - to je podle našeho názoru spíš věcí 
druhé strany. 

Ve svém dopise se nejednou odvoláváte na v ě ř í c í , přikládáte 
jim však p o s t o j e , které jsou v příkrém rozporu s objektivní sku-
tečností. N a š i představitelé m ě l i a mají mnoho příležitostí set-
kat se a hovořit s v ě ř í c í m i občany Č S S R a ověřují si na vlastních 
p o z n a t c í c h , že pracují obětavě pro rozkvět své v l a s t i , vědomi si 
t o h o , že jejich náboženské potřeby jsou náležitě.uspokojovány, 

V e l m i nás udivil i závěr Vašeho d o p i s u . P í š e t e , že "teprve 
tehdy přestanou závody ve zbrojení, když ve všech státech světa 
bude důsledně respektována spravedlnost a základní lidská práva, 
ů e b o t n e b u d o u důvody k sebeobraně a nebudou ani útočné plány." 
Ve světle reality soudobého světa jsou tato slova zarážející. Náš 
časopis stojí v předních řadách světového zápasu nejen aa m í r , 
ale i spravedlnost pro všechny, za důsledné respektování lidských 
p r á v . Zaráží n á s , že právě ve Vašem dopise se objevuje onen "dvo-
jí loket" výkladu lidských p r á v , k t e r á zřejmě pro někoho p l a t í , 
pro někoho n i k o l i v . Avšak ještě více nás zaráží jiná stránka zmí-
něných slov, co vlastně chcete říci? Snad to, že nejbarbarštější 
plány n a m i l i t a r i z a c i k o s m u , rozpoutání "hvězdných válek" jsou vy-
volány t í m , že stamiliony lidí ve světě trpí h l a d e m , b í d o u , nemo-
cemi, potlačováním svých elementárních p r á v , nebo snad jsou ja-
k o u s i ^sebeobranou" p r o t i zápasu národů za svobodu a nezávislost? 
Jak m a j í vaše stanovisko c h á p a t

v
d e s í t k y miliónů obránců míru na 

«el-ém světě - včetně všech křestanů, kteří se společně zasazují 
za odzbrojení a odvrácení jaderné apokalypsy a jejichž hlas pro-
m l o u v á i ze stránek našeho Č a s o p i s u . 

Vážený pane k a r d i n á l e , upřímně bychom si přáli, aby vznešená 
slova, jimiž nešetříte ve svém dopise, skutečně nalezla svůj re-
álný ohlas i ve Vašich postojích a č i n e c h . 

K tomu Vám přejeme hodně dobré v ů l e . 

S pozdravem 
Česká redakce časopisu 
"Otázky m í r u a socialismu" 

/razítko a podpis/ 

Opis této odpovědi redakce "Otázky míru a socialismu" byl 
poslán všem kněžím v Cechách, na Moravě i na Slovensku prostřed-
nictvím okresních církevních tajemníků. Řada k n ě ž í tento text 
v r á t i l a , někteří projevili různými způsoby solidárnost s Otcem 
k a r d i n á l e m . Text jeho dopisu jsme uveřejnili již v č . 1 2 / 1 9 8 5 . 
Srovnání obou dopisů stačí, komentář je zbytečný. 



Z P R í V A 

V úterý 1 2 , listor. uáa 1985 pomáhal František Adamík sousedovi 
v Újezdci'u Přerova opravovat v r á t k a . Něco po 8 hodině ranní si pro 
něj přisel uniformován,) příslušník V B , aby s ním šel vedle do domu 
č . 17, kde m á Adamík pronajatou zahrádku a místnost.- V domě bylo 
asi 10 - 15 lidí a dva příslušníci VB v uniformě. Byl přiveden do 
své m í s t n o s t i a hned dotazován na jméno, různá data a p o d . 

"A kdo jste vy?" zeptal se A d a m í k . "To se dozvíte", zněla od-
p o v ě a . Pak byl dotazován na každou věc v místnosti, i když šlo 
třeba o šroubovák, nůžky, štětec

;
 Jar nebo h a d r . Když objevili na 

půdě čistý papír, zeptali se Adamíka: "Co to máte na půdě za skla-
diště papíru?" "A ono tam nějaké je", odpověděl Adamík. 

Během domovní prohlídky, která trvala asi do 11 hodin, přijel 
náklaďák s plachtou a naložili na nej v s echno, co sebrali. Některá 
v ě c í , jako n a p ř , hliníkový svěrák, nebyly do protokolu zapsány a 
jsou p r y č . Teprve čas ukáže, co dalšího ještě schází. Z protokolu 
je vůbec obtížné poznat, co bylo zabaveno a co n e . Formulace jsou 
všeobecné, jako n a p ř . "balík., růzaá náboženská literatura" a p o d . 

Po skončení domovní prohlídky v Újezdci byl F . Adamík převe-
zen do úřadovny StB v Přerově. Od 13 do 17 hodin byl přítomen do-
movní prohlídce ve svém bytě v Přerově, Šířava 21* Prohlídky se 
zúčastnilo sedm příslušníků StB a paní Magda Chmelařové z MěNV v 
Přerově jako nestranný účastník. Velmi vydatně však pomáhala při 
prohlídce tím, že upozorňovala na různá odložené tiskoviny a ty po-
dávala příslušníkům ke shromáždění rxa zvláštní hromadu a pak k od-
v o z u . 

Po této domovní prohlídce byl F . Adamík opět převezen na StB, 
kde byl proveden výslech na základě usnesení o trestním stíhání 
pro maření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi dle 
§ 178 t r . z. Při výslechu byl F . Adamík napřed dotazován na data 
narození svá, rodinných příslušníků, rodičů, sourozenců, příslušní-
ků rodin sourozenců, švagrů, zetů aj, Pak byl iotazován k vlastní 
činnosti. 

"Kde jste vzal prostředky k tak finančně náročné činnosti?" 
"Vydělal jsem." 

"Kdo vám dal cyklostyl?" "Nevím". 

"Jak došlo k získání cyklostylu?" "Ve vlaku m e z i Kolínem 

a Prahou." 

"Od koho? Jak se jmenoval?" "Nevím." 

"Jak vypadal?" "Starší, silnější." 

"Kde jste získával papír a barvy?
1

" "V urodejně." "Kde?" "Leckde." 

"Kde jste vzal blány?" "Koupil jsem." "Kdo je psal?" "Já." 

"Na čem?" "Na psacím stroji." "Všechny nejsou psány na stej-
ném stroji. Odkud jsou ty ostatní?" "Dostal jsem je nahodi-
le." 

"Od koho?" "Neznám jméno." "Jak vypadal?" "Takový starší, 
vyšší, silnější." 

"Komu jste dával hotové výtisky?" "Nahodile." "Vysvětlete to 
přesněji." "Někomu do poštovní schránky, někomu do otevřené-
ho okna apod." 

"Jak jste mohl vědět, že jsou to věřící lidé?" "Nevěděl jsem 
t o . Spoléhal jsem na to, že jsou to čestní lidé a předají 

• výtisky v ě ř í c í m . Je možné, že mezi nimi byli ti, kteří mne 
nyní vyslýchají. Jinak bych zde asi nebyl." 



- | u -

Tak se výslech točil kolem stejnýeh záležitosti. S t á v a l se 
ze dva či tři příslušníci StB se tázali-současně, V takové situ-
aci se F . Adamík odmlčel a počkal a pak se zeptal: "Co jste si 
přáli?" Tohle se mnohokrát opakovalo. 

Asi hodinu před ukončením výslechu jeden z vyslýchajících 
/asi k p t . J U D r . Bovják/ vyzval F . Adamíka, aby ted zapomněl na 
všechno, «o dosud napovídal, a řekl čistou pravdu. Že věří, že 
pravda je něco jiného. F . Adamík m u odpověděl: "Vy ale unášíte 
mít hlubokou víru." "Však vy taky, ale poněkud jinou." 

Bylo už po 20 hodině, když výslech skončil. VýpověS byla po-
depsána a bylo rozhodnuto, že F , Adamíkk zůstane zadržen, 

F . Adamík zůstal ve stejné budově, cele, která měla si 2,7 m 
x 1,8 m . Postel byla ze silných trubek zabetonovaných v podlaze, 
a přivařeným plechem, na němž byla položena matrace» Déle tam 
byla židle a stul, rovněž zabetonované v podlaze. V rohu bvl klo 
zet a umývadlo. Za sklem u stropu neořetržitě svítila 200 W žá-
rovka. Za sklem byla také kamera trvale snímající celu. /Ve . 
zvláštní místnosti této budovy je řada obrazovek, odkud se moni-
toují všechny cely./ 

První noc z 1 Ž . na 13» listopadu proběhla poměrně k l i d n ě . 
Pouze intenzivní světlo způsobovalo, že se F . Adamík častokrát 
probouzrl, Ve středu 1 3 . listopadu byl F , Adamík odvezen do S e-
tanovy u l . v Přerově, kde je sídlo V B . Seděl tam v kanceláři 
v křesle u otevřených dveří na chodbu asi do 13 hodin s úřední-
kem, který se při telefonování představoval jednou jako Béčía, 
jindy jako Bedřich Veselý, jindy se nepředstavoval vůbec. Po ce-
lou dobu měl F . Adamík možnost sledovat provoz na chodbě a ostat 
ní zase m ě l i možnost vidět jeho. Jinak se nic nedělo. Pak ho od-
odvezli zpátky do cely na StB a zbytek dne proběhl nerušeně• Ne-
rušeně proběhl i následující den. 

V pátek 1 5 . listopadu mezi 11 a 12 hodinou se opakovala ces 
ta na Smetanova ulici, F , Adamík zde čekal na tvrdé lavici pod 
stálým dozorem StB asi hodinu a pak byl předveden do kanceláře 
prokurátor* J U D r . V . IClimenta. 

"Jste František Adamík, narozený...?" "Ano," 

^Prokurátor pak pokračoval poučením o právech a povinnostech 
zadrzeného a řekl, že je proti němu vedeno trestní stíhání podle 
5 178 t r . z. "Rozuměl jste tomu?" "Nerozumím § 178." 

Prokurátor přečetl jeho znění a zeptal s e
t
 chce-li F , Ada-

mík k tomu něco ř í c i . "Ano. Vyhláška 120 zajištuje náboženskou 
svtvbodu**, " Byl však prokurátorem přerušen s tím, že vyhláška 
120 je jen vyhláška a zákon stojí výše sv*u platností a závazno-
s t í * ^ . Adamík pokračoval: "Výborně. C l , 32 Ústavy nám zaručuje 
náboženskou svobodu a Ústava svou platností a závazností stojí 
nad zákonem." 

#
 Prokuráto řekl, že k tomuto článku ústavy jsou zákonná ome-

zeni a konečně že oni mají své předpisy. Dále se prokurátor tá-
zal, zda by chtěl F . Adamík vypovídat k věcem, které se týkají 
tisku a zvláště k tomu, kde zadržený získával prostředky / papír, 
blány, komu dával hotové výtisky a p o d . F . Adamík prohlásil, že 
svou výpověd z 1 2 , 1 1 , 1985 pokládá za úplnou a vyčerpávající. 
•Chce jenom dodat, že § 178 řeší materiální zabezpečení církví 
a ̂ náboženských společností , a on svou činnost prováděl za' své pe-
níze, nikdy nepožadoval úhradu za tiskařské výrobky ani od cír-
kve ani od státu, a tedy neohrozil materiální zabezpečení církví 
ze strany státu a tedy se necítí vinen trestným činem podle to-
hoto paragrafu. 

Prokurátor si to zaznamenal a dal příkaz k propuštění. Od 
te_aob£

 J
je_pomerně_klid. 



m H p 
ř 

Ke ¿věrna slovenským. kněžím,kteří ztratili souhlas pro účast 
na pouti na Velehradě

 r

'. 7«, byl přiřazen i laik, I n g . Karol Ja-
kubčlk, profesor stř, prům, školy stavební v T m a v ě j pro účast 
na pouti v Šaštíne 14. a 1 5 . 9. byl 1 6 . 9* 1985 povolán na S t B a 
vyslýchán. Druhý den mu ředitel školy navrhl rozvázání nracovního 
poměru, o něž byl nakonec donucen požádat k 1 . 1 1 . 1985» 

SETKÁNÍ BRATSLAVSKÍCH KNĚŽÍ 

Dne 1 0 . 1 2 . 1985 se uskutečnilo v Bratislavě setkání všech 
bratislavských knězi s náměstkem primátora Pavl em Kováčem, na jeho 
p o z v á n í . Při vchodu dc budovy NV každého kněze zvlášč podáním ru-
ky přivítal církevní tajemník František Szabo. Ve velké zasedací 
síni -setkání zahájil bratislavský zastupující děkan D r . Záreczky-

Náměstek. Kováč v úvodu řekl, že jsou ve velké zasedací síni, 
kde se konají důležitá rokování. Potom začal mluvit o problémech 
nafty v našem národním hospodářství. Po tomto tématu mluvil o so-
ciálnímna zdravotnickém zabezpečení našeho lidu v hlavním m ě s t ě . 
Když' skončil, zeptal se: "0 čem jsme ještě nemluvili?" Jeden z • 
přítomných kněží polohlasem poznamenal: "0 sportu." S , náměstek 
na to navázal a hovořil o problémech sportu v Bratislavě. Tím skon-
čil úvodní projev a byla otevřena diskuse. 

První se do ní přihlásil p r o f . Horák z bohoslovecké f a k u l t y . 
Řekl, že s. náměstek jakoby m u ze srdre mluvil.On by byl pro to, 
aby věci, o nichž tu mluvil s* náměstek, byly postupně uveřejnnvá-
ny v K t a , novinách. Potom se do diskuze přihlásili p r o f . Kcrec a 
A n d ó d y , pan Fidél Jurkovič upozornil na necitlivé přejmenování 
bratislavských u l i c , n a p ř . z u l . Františkánské je po 700 letech 
u l , Pugačevova. 

Potom vystoupil v diskusi pan Zárecuky, který řekl, že ved-
le kapucínského kostela jsou zbytky starého kapucínského kláštera. 
M y s l í si, že tyto prostory by město mohlo dát k dispozici církvi, 
n a p ř . pro ubytování starých kněží. S . Kováč vysvětlil, že v sou-
časnosti jsou v těchto prostorách sklady a kanceláře pro stavbu 
budovy Nejvyššího soudu SSR, jež se staví blízko kapucínského ko-
stela. Proto budeme muset tuto mylšenku na nejbližší léta ještě -
odložit. 

Po panu Záreczkém mluvil doc. Jogef K r a j č í . Zeptal se, jaká 
kritéria by podle s. náměstka měl splňovat kněz v Bratislavě, aby 
se nestávaly případy, že někdo nastoupí do Bratislavy a.za několik 
měsíců m u s í odejít. S . ...náměstek odpověděl, že k n & . v Bratislavě 
m u s í splňovat kritéria, jež na něho klade naše socialistická.spo-
lečnost. A najednou se ždálo, jakoby na takovou otázku čekal /aniž 
bychom d o c . Krajčíhc z něčeho podezřívali/. Vytáhl si papírek 
a začal mluvit dále o tom, že nedávno navštívil naši zemi k a r d . 
Cassaroli a žádal od naší vlády, aby v ČSSR m o h l i být vysvěceni 
na biskupy kněží, kteří plně vyhovují požadavkům S v , stolice, dá-
le žádal obnovení všech řeholí a nakonec, aby bohoslovci v semi-
náři mohli b3H vychováváni též podle požadavku S v , stolice. Ná-
městek Kováč řekl, že s něčím takovým nemůže náš stát souhlasit. 
Zejména pokud jde o bohoslovecké fakulty,, náš stát si činí plný 
nárok, aby výchovu bohoslovců usměrňoval o n . 

Tato slova padla jako studená sprcha a přítomní kněží měli 
pocit, že s. náměstek je vlastně zavolal proto, aby jim nakonec 
m o h l říci tato slova. Nastalo trapné ticho, do diskuze se už nik-
do nepřihlásil a tak celou situaci musel zachraňovat pan Záreozky, 
který poděkoval s. náměstkovi za dnešr£ setkání a podotkl, že 
příště by se snad místo černé kávy mohla podávat borovička, aby 
se rozvázaly jazyky i mladým kněžím, kteří dnes vůbec nediskuto-
v a l i . 



- 12 -

S . náměstek řekl, že náš stát i nadále bude usměrňovat život 
a výcJiovu v naší c í r k v i . Děkujeme m u za t*to »tevřená sl«va. My to 
konečně už dávno v í m e . 

Ale víme i to, že o to se v dějinách církve pokoušela každá 
světská m o c . Církev s tím vždy zápasila. Jednou úspěšně, jindy mé-
ně ú s p ě š n ě . Ale zápasila v ž d y . A takto chceme i m y dnes zápasit. 
Nyní celkem konkrétně o to, aby život v naší církvi se rozvíjel 
podle představ Sv stolice a ne podle představ někoho jiného! 

Převzato z NaS 1/86 

Ihor Zaverucha: 

CENA ZA O P Ě T N É POVOLENÍ UNIATSKÉ CÍRKVE - ROZTRŽKA S ŘÍMEM 

U k r a j i n s k á katolická církev byzatského ritu, jež byla r.1946 
oficiálně zrušena a přivtělena k moskevskému patriarchátu ruské 
pravoslavné církve, vede už téměř 40 let nejen život mlčky půso-r 
bící církve v p o d z e m í , nýbrž podniká i k r o k y , aby ve světové ve-
řejnosti uplatnila své právo na zákonnou existenci. I ve Vatikáně 
se na základě opakovaných hlášení • nových útocích proti této cír-
k v i koriguje "východní politika" do té m í r y , že přes odpor Mosk-
vy se snaží zařadit otázku sjednocených katolíků na Ukrajině i do 
vatikánsko-sovětských rozhovorů o postavení katolíků v SSSR. Ze 
Ř í m a se pro^eehl-©-y-a-e--papež -ve 'S vém> posledním • rozhovoru-/2>7. 2 . 
1985/ se sovětským ministrem zahraničí Gromykem hovořil o opět-
ném poseolení a novém obsazení biskupství katolické církve na Ukra-
jině sjednocené s Ř í m e m . 

Jak se dozvídáme z "Kroniky katélické církve na U k r a j i n ě " , 
v posledním roce daly sovětské úřady na Ukrajině na v ě d o m í , že by 
povolily katolickou církev na západní Ukrajině pod..jj^dnou podmín-
k o u , a to pod podmínko-u, že ukrajinští_Jfcatol^jL^ v ^ c h p ď ^ h o ^ obřadu 
"se odloučil od Říma ."V c . 4" a' 5 "Kroniky" se oznamuje7""zV uřaďy 
diskrétně povolaly několik aktivních ukrajinských katolíků k poho-
vorům * Přitom jim byla navržena "Ukrajinská AUTOKEFÁLNÍ katolická 
církev" jako samostatná, legální národní instituce na západní 
Ukrajině - bez vtělení do ruské pravoslavné církve. 

Tak n a p ř . oznamuje se, že velmi aktivní ukrajinský katolík 
Jo syp Terel.ia byl pozván 2 3 . 4 . 1984 do Užhorodu na "pra#ovní 
^cJaůizJai s p o h o š t ě n í m " . Jeho hostitelé byli: My kol Chomenko, ta-
jemník předs<*lnict5£a Nejvyššího sovětu USSR; V . Boňdarenko, vě-
decký pracovník Mezirepubl-ikového ústavu ateismu ÚV KSSSj M . M , 
Semeniuk, tajemník oblastního výboru Zakarpatské oblasij podplu-
kovník M . D z j a m k o z K G B , jakož ještě jeden p á n , který neprozradil 
jméno ani f u n k c i . "Kronika" ho nazývá "Filolog". 

Přinášíme výtah z t«hoto "pohovoru" m e z i ukrajinským katolí-
kem T e r e l j o u a těmito sovětskými úředními os«bami; 

" ř V i P ř i š l i jsme, abycixim ém navrhli konkrétní plán ohledně 
vaší c í r k v e . 

Ter.: K o n k r é t n í je skutečnost, že od Nového roku /1984/ úřady uza-
vřely více než 30 katolických k«stelů - t a m , kde lidé ne-
přijali moskevské p o p y . A vy chcete vést jednání! 0 osudu 
ukrajinská.katolické, církve musíte m l u v i t s .ukrajinským 

patriarchou Jozefem I . , nikoli se m n o u . 

Cho: Slipyj uprchl do zahraničí, jak s ním máme hovořit? A Í při-
jde sem! 

T e r : Když moskevská rl-jda vypověděla kardinála Slipého z SSSR, 
byl jsem v trestném táboře. Ale můj příbuzný seděl s kardi-
nálem Slipým v ječné cele v táboře 10 "Dubravlag" v Mordvin-
sku. Proto je mi známo lépe než v á m , c® řekl kardinál, když 
o d j í ž d ě l . 



" 13 • 
"F1-.; Jaký je váš postoj k tomu, kdyby vláda U S S R povoli-la vaší 

církvi svobodné, opakuji svobodná jednání v rámci sovětské-
ho zákonodárství? 

Ter: Negativní. 

"Fi": Pro
1

^? Říkal jste a* sám jste psal*.. 

Ter: Ukrajinská SSR existuje jen na papíře... Kdo nám zaručí tuto 
svobodu? Je ve„ vašich rukou udělat z této církve totéž co 
s ruskou pravoslavnou církví. Tecí právě není ukrajinská ka-
tolická církev pod vaší kontrolou, sami rozhodujeme • svých 
problémech. 

Cho: Co tedy chcete vy a váš klérus? 

Ter: Svobodu. 

Cho: Dáváme vám svobodu, proč odmítáte? 

Ter: ... Stane-li se Ukrajinská SSR skutečně svrchovanou republi-
k o u , jestliže tedy sami bez Moskvy budeme rozhodovat, pak se 
vše vyřeší samo sebou... Nejdůležitější b u d e , aby parlament 
USSR nesestával výlučně z komunistů, jichž je vlastně méně 
než křesíanů. 

Sem: Ale vláda USSR dává katolické církvi svobodu. Vyjděte z pod-
zemí, dejte se registrovat. Chcete-li Slipého, napište, at 
přijede na Ukrajinu. Ale "podmínka je tato: Musíte vyhlásit 
autokefalii ukrajinské katolické církve - musíte se rozejít 
s Římem, 

Ter: • Jak tomu mám rozumět? Je to oficiální podmínka? Tady jde 
přece jen o klábosení. 

"Fi": Chápejte to ¿ako p o d m í n k u . Chápejte, my nemůžeme být společ-
ně s Ř í m e m . Rím je odvěký nepřítel Ukrajiny. Vzpomeňte si na 
fiějiny. 

Ter: V takovém případě to ale nebude církev katolická... A proč 
jste si k takovým rozhovorům vybrali mne? 

Bcm: Vy jste provokatér se svou iniciativní skupinou k obhajobě 
práv věřících a církve. Máte sdělit tisku, že nechcete být 
spojen s Ř í m e m . Chápejte, to je lepší pro věřící a pro cír-
kev jako celek. 

Cho: Uvažujte! Snad ještě dnes napíšete prohlášení, vláda USSR 
vás přitom bude podporovat... Vláda vrátí ukrajinské kato-

lické li»kéicírkvi
v
veškerý její m a j e t e k . Ale pod podmínkou, že se 

rozejdete s Římem. Jste srozuměn? 

Ter: Právně nejsem příslušný pro takové otázky. Musím poslouchat 
svého biskupa. Za druhé taková otázky jako legalizace js»u 
rozhodovány patriarchou Josefem I , Slipým. Hovořte s n í m . 

Sem: Chcete se věčně dřít v kolchoze? Vaše žena je lékařka, ne-
stydíte se, že jste jen dělník v kolchoze? Uvažte a »dpověz-
te k l a d n ě . Dostanete byt v" U ž h o r o d e

k
 v y d á m e vaše etnogra-

fická díla a básně. Bude-li vaše žena chtít, může učit na 
universitě... 

Ter: Co to znamená? M á to být obchod? 

Cho: Tereljo, domníváte-li ,se, že budete pokračovat ve své čin-
nosti... budete odsouzen jako vyzvědač a diversant... 

Ter: Děkuji vám. Opakuji, očekávám zatčení od chvíle, kdy jsem 
na svobodě. Ale opravdu, jak m í • Bradla /prokurátor v Užhoro-
dě/ řekl, tentokrát mě odpraví... 

Cho: Věci jsou mnohem vážnější, než si myslíte. Vidíte přece, vy-
cházíme Vám vstříc - pod podmínkou vzhledem k ukrajinské ka-



- 14 -

t o l i c k é «irkvi. Věřte m i , akce proti vám byly nerozvážné akce 
místních úřadů. Kdyby vláda skutečně postupovala proti vaší. cír-
kvi terorem., nemluvili bychom nyní s vámi... Ohledně našeho ná-
vrhu - autokefalie ukrajinské katolické církve - poraáte se s vě-
řícími a s klérem! Oae mne máte slovo komunisty /ohledně legali-
zace/, Neradil bych vám, abyste se o tom vyjadřoval západním hro-
madným sdělovacím prostředkům... Může to m í t negativní péalfefiec-
ky pro záležitosti vaší církve. Někteří na Západě potřebují kon-
flikt m e z i vládou a ukrajinskou katolickou církví.velice ... 
Všechny kostely, jež byly 1983 a 1984 zavřeny, budou vám vráceny 
k používání, jestliže se věc vyvine pozitivně. Uvažujte, čas ale 
velmi k v a p í . A konečně: Jestliže návrh vlády odmítnete, pak vám 
mohu jen radit - odejděte, kam chcete. Trpělivost vlády může m í t 
konec.... 

Umějte bojovat za svou víru, za víru svých rodin, svých dě-
tí a sousedů! Kristus přijde na pomoc vaší slabosti. 

Jan Pavel I I . 

ABY DRUZÍ MOHLI ŽÍT 

Apelplac v koncentráku v Osvětimu: Předstupuje jeden múzy 
hlásí se dobrovolně na smrt, aby jiný mohl vyváznout.. Je to zná-
mý p ř í p a d . Ten muž byl mezitím prohlášen za svatého: Maxmilián 
K o l b e , P o l á k , kněz, mučedník blíženecké l á s k y . 

Méně známé je jiné drama účinné blíženecké lásky z oněch 
„temných válečných let. Událo se 3 . února 1943 m i l od Grónska 
v ledovýchi. vodách severního Atlantiku. Toho dne byla smrtelně za-
sažena americká lod pro dopravu vojenských oddílů "Dorchester" 
německým torpedem z ponorky. 960 amerických námořníků bojovalo 
o životf většinou ve vlnách zahynuli, jen několik z nich uniklo 
smrti. 

Hlubiny Atlantiku se staly hrobem i čtyř sluhů Božích, o je-
jichž svědectví víry podali později zachránění s oohnutím zprávu. 
Na palubě "Dorchesteru" byli totiž i čtyři vojensští duchovní: 
rabín Alexandr D . Goode, metodický farář George L . F o x , reformo-
vaný p a s t o r Glark V . Poling a katolický kněz Johny p . Washington. 
Bylí by mohli nastoupit do záchranných člunů, ale neučinili to. 
Naopak,^všichni čtyři předali své plovací vesty mladým vojákům 
a sami šli s modlitbou, zpěvem a utěšujíce své kamarády vstříc 
smrti. "Není větší lásky nad tu, kterou m á ten, kdo dává svůj ži-
vot za své-přátele," praví Ježíš. I tito čtyři tak učinili -
jako M a x m i l i á n K o l b e . A vydali tím také zářivé svědectví pravé 
ekmaeny, jež stojí za to připomenout a vyrvat ze zapomenutí. 

Neboť třebaže směs modlitby z "Otče náš, jenž jsi na nebe-
sích" a Sma Jisrael Adonai Elohenu Adonai Echod" /Slyš', Izraeli! 
Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný/ jen zvyšuje přízračnou ins-
cenaci smrti na kolísající scéně ledových vodních spoust, volá-
ní platí společnému 5 t c i . V hluboké víře v Něho obětují tito 
čtyři život za své bližní. 

Od konce války stojí v kampusu university Temple ve Phila-
delphii kaple "čtyř kaplanů". Návštěvníka vítá do kamene vytesa-
ně připomenutí: "Kaple čtyř duchovních armády, mezikonfesijní pa-
m á t n í k . A svatyně bratrství. Nikdy je nezbourejte!" 

Z těch čtyř služebníků Božích byl metodista Fox nejstarší. 
"Minipastor", jak mu v jeho domovině říkali pro malou postavu, 
byl už v . i , světové válce, jako sanitář. Vedení armády mu ooděko-
valo za tehdejší služby Stříbrnou hvězdou. Válka se mu odvděčila 
zraněnou m í c h o u . Když šel po druhé do války, zanechal navždy dvě 
děti a ženu. 



- 15 -

Žid G»ode byl ještě příliš m l a d ý , aby byl nasazen už do 1 , 
světové v á l k y . Sbíral sice rovněž medaile, ale spíše v mírových 
disciplinách jako v.plavání, tenise a atletice. R . 1935 se oženil 
ještě jako student židovské koleje Unions se svou dětskou láskou. 
Po ukončení studií se stal rabínem obce Beth-Izrael v Y o r k u . Čty-
ři léta nato se rou narodila dceraj otce měla jen šest l e t . "Na-
šel jsem zde báječné přátele," napsal Goode své ženě. M í n i l ty 
tři ostatní vojenské duchovní, s nimiž se setkal na palubě "Dorch-
esteru

? ?

. 

-Nejmladší ze čtyř byl Clark V . Poling, pastor reformované 
církve. Nezanechal ani moudré výroky ani jinak nic, co by bylo 
možno citovat. Pozůstalí po něm si jen vzpomínají, jak je neustá-
le napomínal, že nemají mít v nenávisti ani nacisty ani Japonce. 
Neboť - tak to velice prostě odůvodňoval - jsou. to přece-lidé 
právě tak jako já a t y , 

Johnny Washington, mladý katolický kněz, byl - jak ¡jáhak -
původem Ir. Jako chlapec zpíval v kostelním sboru^ ministroval 
a vedle toho na ulici prodával n o v i n y . Neboť rodiče byli chudí 
a v domácnosti Washingtonových se denně otvíralo devět dětských 
pusinek a volalo po potravě. Johnny se mnoho rád smál; Vedle do-
bré znalosti zacházení s míčem oceňovali chlapci, které jako mla-
dý kněz seznamoval s vírou, především jeho slunnou povahu. A n o , 
tak je to -vzpomínají si později zachránění na onu strašidelnou 
noc v Atlantiku - smál se i tam. A hovořil - uprostřed zániku -
o zmrtvýchvstání. 

PASTORAČNÍ CESTA JANA PAVLA I I . 3X3 INDIE 

Indie bude 59. zemí, kterou navštíví od svého nástupu na 
Petrův stolec J a n Pavel II* Při táto 29. pastorační cestě d» za-
hraničí ve dnech 1 . - 1 0 . února přivítá Svatého Otce 14 indických 
m | s t . Na programu je setkání s politickými a kulturními předsta-
viteli, s biskupy, kněžími, řeholníky a řeholnicemi, s předsta-
v i t e l i nekřesťanských máboženství a návštěvou domu Matky Terezy 
v Kalkatě* Svatý Otec též prohlásí za blahoslavené kněze Ciriaca 
Eliáše Chavaru, zakladatele řeholních bratří karmelitánů Nepo-
skvrněného početi Panny M a r i e , a,sestru Annu z Řehole klarisek. 
Katolíky, kterých je asi 12 milionů ze 730 milionů obyvatelstva,^ 
povzbudí, aby se necítili izolováni, protože jsou částí všeobecné 
církve, kt-erá se modlí za ně a sp;>lu s n i m i . 

Za prvního hlasatele křesťanství v Indii se podle tradice 
povaluje apoštol T o m á š . Po něm přicházeli další misionáři. Nej-
větší z n i c h , František X . , přistál v r , 1542 u pobřeží Goy jen 
.S křížem a breviářem v r u c e . Procházel celou zemí, hlásal evange-
lium a získával velký počet pokřtěných i v Malacee. Toužil získat 
pra křesťanství také Japonsko, kam přišel v roce 1 5 4 9 . Znovu se 
vrátil do G o y , aby spolupracoval s novými pěti misionáři, které 
mu poslal s v . Ignác. Touha pokřesťanit Čínu jej vedla znovu na 
C e s t y . Na ostrově Sancian v dohledu Číny zemřel r , 1552 ve věku 
46 let, kdy vykonal za 10 let ohromné misionářské dílo. V sou-
časné d»bě jsou velkým svědkem Kristovým "usměvavé sestry" a ses-
try Matky Terezy, misionářky l á s k y . 

Indii je mošno nazvat zemí mnoha tváří. Žijí tu různé etnic-
ké skupiny, které mluví více než 150 jazyky a dialekty, Indie je 
také země extrémů. Většina Indů je chudá, existuje však také moc-
ná skupina milionářů, obchodníků a průmyslníků. Více než polovina 
obyvatelstva žije v 500 tisících vesnicích s chatrčemi z lepenic. 
Indie není země průmyslová, přesto však patří už déle než půl 
století mezi prvních deset výrobců oceli na světě. 

V Indii je řada náboženství: hindmismus, sikhismus, jainis-
m u s , buddhismus, islám, zoroaatrismus, křesťanství a židovství. 



- 1 6 -

-K-iiinduiskiu se hlásí 82 obyvatelatva - ,453 m i l i o n ů . V b a m ^ d á -

nů je 61 ,~4"milionů, krestanů asi 14 m i l i o n ů , z toho 12 m i l i o n ů 
k a t o l í k ů . Budhistů je 3',8 m i l i o n ů . Katolíci m a j í 110 diecézí, 
přes 5 000 farností a 17 228 misijních stanic. O duchovní správu 
pečuje 125 biskuoů, 7 0 5 8 diecézních kněží, 4 943 řeholních kně-
z i . 24 stálých jáhnů, 1 800 řeholních bratří, 49 956 řeholnic, 
2o 541 k a t e c h e t ů . Na kněžství se připravuje 7 473 k a n d i d á t ů . 
Církev pracuje také ve školství, výchově, zdravotnictví a na prii 
sociálním. Katolická církev nezavrhuje nic z t o h o , co je v jiných 
náboženstvích pravdivé a svaté. Návštěva Jana Pavla I I . v Indii 
může mít zvláštní význam i na poli ekumenickém^ v dialogu s před-
staviteli ostatních n á b o ž e n s t v í . 

Svatý Otec ve svá promluvě před modlitbou A n d ě l Páně dne 
2 6 , ledna ocenil velký kulturní přínos Indie..Hekl: "Soužití 
kultur a n á b o ž e n s t v í , vnímavost pro potřeby člověka a společnosti 
způsobilo, že se m o h l i uplatnit lidé jako byl M , Gándhi /134S-
1948/, otec indického národa a velký průkopník a obhájce lid-
ských práv nenásilnými prostředky." Pak Svatý Otec pokračoval: 
"Chystám se do Indie jako poutník m í r u , jako p a s t ý ř , který m á 
příkaz posilovat své bratry ve v í ř e , v církevní jednotě a v tom, 
aby vydával svěďectví K r i s t u . V té velké zemi, kde pout je výrazem 
víry a prostředkem spirituality, chci projevit úctu a ocenění 
v š e m , kdo hledají B o h a , a povzbudit je, aby se úsilovně snažili 
o dokonalost, a povzbudit i ty, kteří pracují ve službě bratřím 
a budují m í r a spravedlnost. Prosím v á s , abyste mě provázeli m o d -
litbou a abyste nabídli své Oběti za úspěch této cesty, kterou 
od této chvíle kladu pod ochranu Panny M a r i e , Matky církve," 

M I S I J N Í TJMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA MĚSÍC ÚNOR 1986 

V š e o b e c n ý úmysl: Za dokonalý smír uvnitř církve a m e z i lidmi. 

M i s i j n í úmysl: Za rozjímavé řeholní společnosti, aby podávaly 
své svědectví solidarity s m i s i e m i . 

i O Í L I 

V a_t i_k á n 

M í r je dílo spravedlnosti - toto hesle papeže Pia X I I . je 
typickým rysem mírové aktivity Jana Pavla II., který využívá 
každá příležitosti, aby zdůraznil toto úzké spojení míru a spra-
vedlnosti,. Jestliže se mír- neopírá o spravedlnost a respektová-
ní lidských práv, pak je v n e b e z p e č í . Vždyt od roku 1945 bylo 
•ý-iž na 130 místních v á l e k , které"způsobily nesmírné škody mrav-
ní i hmotné a postihly smrtí nebo zraněním na 30 milionů l i d í . 

Posvátná řeholní kongregace pro řeholní a sekulární institu-
ty jednala v lednu o křestanské identitě a poslání členů těchto 
institutů. Zhodnotila i současnou situaci řeholního života laiků 
v sekulárních institutech v rámci 20, výročí koncilního dekretu 
0 obnově řeholního života. Rovněž přesněji vymezila jejich úlo-
hu v církevním životě. Církev hodlá tyto instituty nadále podpo-
rovat, nebol; si uvědemuje jejich ú č i n n o s t . Dnes pracuje ve svě-
tě 170 tisíc řeholních b r a t ř í , ale jejich průměrný věk je 67 l e t . 
Ježíš Kristus stále volá na svou vinici m u ž e , kteří by zasvětili 
svůj život řeholnímu povolání jako bratři a l i c i . 

Účastníky zasedání této kongregace přijal J a n Pavel I I . v 
audienci. V proslovu zdůraznil důležitost a nezbytnost řeholního 
života laiků jako výraz úplného zasvěcení 63 Bohu pro Bcží krá-
lovství . Svatý Otec také podškocval bratřím laikům za jejich práci 



- 17 -

v r ů z n ý c h f o r m á c h apoštolátu jako ríapř* p ř i výchově m l á d e ž e , ve 
službě" v n e m o c n i c í c h a v jiných č i n n o s t e c h . V y z d v i h l táž vztrry sva< 
tých a b l a h o s l a v e n ý c h z řad řeholních b r a t ř í , 

Jan Pavel II- zprostil k a £ d . Silvia Oddiho na jeho žádost 
úřadu prefekta p * s v / kongregace pro klérus a jmenoval novým pre-
f e k t e m ¿ a r d , A n t o n i a ' I n n o c e n t i h o , bývalého apoštolského nuncia ve 
Španělsku* 

Světový den mládeže, se bude konat každoročně na návrh Svatého 
Otce vždy na K v ě t n o u n e d ě l i . H e s l e m letošního dne m l á d e ž e bude: 
"Bulte p ř i p r a v e n i vydávat svědectví o n a d ě j i , která je v nás i

 íf 

Tato n o v á akce na p o l i pastorace m e z i m l á d e ž í m á celosvětový do-
sah.. Jejím organizováním p o v ě ř i l papež Papežskou radu pro laiky,^ 
která již v y p r a c o v a l a p ř í s l u š n ý program* Ve vydaném dokumentu zdů-
r a z ň u j e , že zavedení tohoto dne m á dvojí v ý z n a m . Jednak dodávat 
m l á d e ž i j i s t o t u , že B<íh je pravda a l á s k a , jednak Kristus navzdory 
m o d e r n í m ideologiím stojí Člověku po boku a je smyslem jeho ž i v o t a , 
a to i v dnešní d o b ě . Světovému dni m l á d e ž e bude předcházet post-
ní příprava ve f a r n o s t e c h a diecézích v duchu listu m l á d e ž i , kte-
rý v y d a l loni Sv* C t e c . Biskupové vyzvou mládež ve svých diecézích, 
aby v š i c h n i slavili společně obředy K v ě t n é neděle v biskupském, 
sídelním m ě s t ě . Den m l á d e ž e m á být každoročně slaven na m í s t n í 
ú r o v n i a k a ž d ý druhý rok na m e z i n á r o d n í ú r o v n i v Ř í m ě , společně se 
Svatým Otcem* 

M e z i n á r o d n í středisko pro stále jéhenstvj. ve F r e i b u r k u uveřejnilo 
irprecra, ~poHTe Hiz^bylA* "od r , ISbáT d o d n e s "Tysvíceno" lT~tisíc stá-
lých j á h n ů . Z těch 67 % p ů s o b í v S e v e r n í A m e r i c e , 10 % v Jižní 
Americej 20 % v Evropě a v jiných s v ě t a d í l e c h . K r o m ě pastoračních 
ú k o l ů , které v y k o n á v a j í ve f a r n í c h s p o l e č e n s t v í c h , 94 % stálých 
jáhnů pracuje v různých ú s e c í c h občanského ž i v o t a . 

M i s s i o , m i s i j n í centrála o z n á m i l a , že je dnes v Asii a v A f r i -
ce 236 Ó 9 3 " m u ž ů a ^ ž e n , kteří konají v církvi službu jako katehe-
t i s t é . Jen v A f r i c e v z r o s t l a k a t o l i c k á církev v letech 1970 - 1982 
o 23 m i l i o n y v ě ř í c í c h . Podobný vzrůst hlásí i asijské církevní ob-
ce- V z r ů s t počtu k a t o l í k ů převyšuje přirozený přírůstek obyvatel-
stva a je třeba jej p o v a ž o v a t za výsledek h o r l i v o s t i misijjií prá-
c e . V z r ů s t á totiž počet k ř t ů dospělých osob» V Africe je to 700 ti-
síc r o č n ě , v A s i i 400 t i s í c . 

A 1 b a n i e 

K a n c e l á ř pro misie ve Vatikáne podala tyto informace o čtyři-
cetiletém p r o n á s l e d o v á n í církve v Albánii* Církev ztratila 2 arci-
b i s k u p y , 5 b i s k u p ů , 1 o p a t a , 65 diecézních k n ě ž í , 33 f r a n t i š k á n ů , 
15 jezuitů, 10 seminářistů a 8 ř e h o l n i c . Režim v r , 1976 úředně 
zrušil všechtia n á b o ž e n s t v y , 2 200 k o s t e l ů , kaplí a mešit zničil ne-
bo p ř e m ě n i l na jiné ú č e l y , V současné době jě ještě ve vězení asi 
20 k n ě ž í . Přesto vsak n á b o ž e n s t v í nezaniklo- Staří věřící zastou-
p i l i kněze při společných tajných pobo ¿j no stechj pri u d ě l o v á n i krtu 
a u z a v í r á n í manželství* Navzdory vládnímu zákazu se i nyní dávají 
dětem křesťanská* j m é n a . Albani"e m á 3 m i l o b y v a t e l , z toho je 68 % 
m o h a m e d á n ů a 13 % k a t o l í k ů . Prvním h l a s a t e l e m k ř e s ť a n s t v í v zemi 
byl pgdle tradice s v , P a v e l . 



NDR 

Biskup z Quiil#nu v $lžni Indii, Joseph Gabriel F e r n a n d e z , 
navštívil v listopadu 1985 B e r l í n . Kardinál Meisneř mu poděkoval 
za to, že 13 řeholnic z jeho diecéze pracuje od r* 1932 v západ-
ním Berlíně. Konvent Františkánek od Neposkvrněného Srdce Mariina 
v Berlíně-Charlottenburgu je první založení této kongregace mim#£ 
Indii* Biskup Fernandez řídí diecézi.Quillon v jihoindickém státě 
Kerala od roku 1978;-V $0 f a r n o s t e c h

x
t a m žije 204 tisíc katolíků, 

'/z celkového .po.čtu obyvatel 4,6 milionů/* Diecéze Quilltn byla-
zřízena r* 1329 je nejsta.rší katolické biskupství v Indii a v ce-
lé východní Asii«. Dnes se ke křesťanství v Kérale hlásí asi 35 % 
obyvatel* 

Polsko. • 

Koncem r* 1985 'měla katolická církev v Polsku 22 381 kněží, 
z toho 16 931 diecézních a 5 450 řeholních. Počet seminaristů 
vzr.ostl o. 200,' celkem je ve 27 diecézích 8 464 seminaristů. Kněž-
ské svěcení přijalo 964 jáhnů, a to 683 diecézních a 281 řehol-
ních* 

R a k o u s k o 

Pastorační konference na téma "Smíření křesťané - smíření ve 
světě" se konala v lednu za účasti 5 tisíc kněší a angažovaných 
laiků. Přijeli též účastníci z P o l s k a , Maáarska, NDR, Jugoslávie 
a Švýcarska. 

Matka Tereza při své krátké návštěvě Vídně' prohlásila, že 
její sestry bwtfleu zvláště ve velkých městech pečovat o postižené 
chorobou A T D S . Při rozhovoru s novináři ř e k l a , že nikdo není opráv-
něn označovat tut<$ nakažlivou chorobu za Boží trest. Postižení 
touto chorobou mají být zahrnováni stejnou láskou a pochopením 
jako všichni ostatní nemocní. 

Innsbrucký biskup, Dr.Reinhold Stecher, sxavil bohoslužbu 
společně s rodiči poškozených dětí*.Přitom prohlásil, že rodiče,_ 
kteří přijmou poškozené /invalidní/•dítě a věnují se m u , podávají 
"nesrovnatelně účinnější svědectví o důstojnosti člověka než vše-
chna prohlášení organizací, vlád a stranických programů* 

Š _v _á d s k o 

Řád kapucínů zanedlouho otevře dům ve Švédsku. Je to výsle-
dek návštěvy řádového generálního zplnomocnence, P ; Pacifico 
Didycze, ve Stockholm. Biskup Hubert Brandenburg svěří řádu seve-
rovýchodní část Stockholmu do duchovní správy* Mezi více než 8 mi-
liony obyvatel švédska'je jen 198 tisíc katolíků, o něž gečuje 
88 duchovních, z toho 55 řádových. Kromě toho působí ve Švédsku 
6. jáhnů, 7 řeholních bratří a 247 řeholních sester* Dosud byli 
v duchovní správě zastoupeni předevwším m i s i o n á ř i oblát i, jezuité 
a františkáni* 

I K A / * 

M í s t n í církev v Keni zahájila velkou akci ve prospěch nej-
potřebnějších. M á být postaveno asi 100 domů a ošetřoven. Církev 
r í ď í v zemi. již- téměř 100 nemocnic a na 200 ošetřoven a lékařských 
středisek a dále a s i

v
2 tisíce základních škol, 100 středních, 

1 fakultu a různé učňovské *koly. 



- 19 -

S T Ř E D N Í . , A . M E R I K A 
N i k a r a g u ,a 

Ředitel kaťílické vysílačky v hlavním městě Managui se obrá-
til na vládu s žádostí, aby opět povolila vysílání-, zakázané od po-
čátku letošního roku. Při zádušní mši svaté za novináře Cardinála.

5 

zabitého somozovci v r . 1979., řekl: "Nejlepší způsob, jak připome-
nout jeho památku, je žádat o respektování lidských práv a svobod. 
Novou společnost nelze budovat na nenávisti, třídním boji a bez 
ládky.

1 1

 Místní odbory zahájily sbírky pro zaměstnance vysílačky, 
kteří zůstali bez práce. Tento čin nikaragujské vlády veřejně od-
soudilo i čeloamerické sdružení, které sdružuje zaměstnance ze 14 
tisíc vysílaček a TV stanic. 

Také kněžská rada managujské srcidiecéze požádala 23. 1 . P
r

®-~ 
sidenta Ortegu dopisem, aby byla znovu otevřena katolická vysílačka 
a aby byl vrácen sociální ústav, který zabavilo ministerstvo spra-
vedlnosti 15-, října 1985. V místnostech úřadu se také tiskl časo-
pis nikaragujské katolické církve. Kromě toho Kněžská rada žádá 
vládu ó zabezpečení práva církve vlastnit a používat vlastní sdělo-
vací prostředky pro evangelizaci a vlastní organizace pro pastorač-
ní činnost. "Dáváme na vědomí, že katoličtí věřící se na tyto sku-
tečnosti dívají se znepokojením. Jejich pozitivní vyřešení by při-
spělo k vytvoření ovzduší nezbytného pro zajištění bratrského sou-
žití. nikaragujského lidu.. 

Kard, Obando Bravo se obrátil na generálního tajemníka OSN 
s žádostí q pomoc jxeo pronásledovanou církev v Nikaragui. 

T u , r e c k # 

Františkáni minoriti otevřeli novou tiskárnu v Ankaře, když 
jim k tomu dala povolení vláda. Kromě liturgických textů v turečti-
ně bude tiskárna vydávat i měsíčník "Přítel sv, Antonína", který 
má r < w n © š v a t věřící -0 -navazování -dialogu s mohamedány. 

L a o s 

Laoští katßlioi slaví 100. výročí přijetí křesťanství jako r®k 
duchovní obnovy, slaví jej. v atmosféře náboženské nesvobody. Mezi • 
lety 1975*~16 museli všichni zahraniční misionáři opustit zemi. Ital-
ský kněz, který byl rovněž před 10 lety vypovězen, uveřejnil knihu 
o -Laxvsu s názvem "Evangelium podlg fío~Chi-Miniaa". V zemi zůstalo 
pro 3 0 tl&íc katolíků 6 domorodých kněží a 4 domorodí biskupové. 
Jeden z kněží ja už. IQ. let v převýchovném táboře, 2 jsou ve vězeze-
ní, o 3 dalších není zpráv. Biskup z Vientiane je střežen ve svém 
domě a jednou až dvakrát týdně musí plnit pracovní povinnost pro 
socialismus jako metař na ulicích. Je4.en biskup je ve vězení, o dal-
ších üvou nej-sou zprávy» 

Pozitivní je
?
 že se laoští katolíci osvědčují mnohem statečněji, 

než očekávali misionáři. Malým skupinám se podařilo uschovávat do-
ma proměněné hostie. V neděli se scházejí, modlí se a podávají si 
sv. přijímání. Žijí jako v katakombách, 

I budhisté se museli uchýlit do katakomb, Pagody a kláštery 
byly zavřeny, mnohé zničeny. Četní bonzové uprchli do Thajska, mezi 
nimi i zástupce patriarchy Laosu. Bubny pagod, jež po staletí zva-
ly k modlitbě a meditaci, mlčí. Noví bonzové

7

nejsou svěceni. I bu-
histictí kněží se musí účastnit přeškolování. Lidé málo chodí do 
zbývajících pagod, bojí se udání. 



- 20 -

V Laosu vládly bratrské vztahy mezi budhisty a křesťany. 
Když před 10 lety italští misionáři museli opustit Laos, byli 
přijati budhistickým patriarchou, jehož r . 1973 přijal Pavel /VI. 
Tento patriarcha slavil s misionáři zvláštní ceremonii, oez o® 
v Laosu obvyklá při příchodu nebo odchodu přátel. Bavlněná vlák-
no se'namočí do rýžového vína a ovine se kolem zápěstí. "Ovíjím 
vám vlákno jen kolem jednoho zápěstí," řekl patriarcha, "jako na 
znamení, že my řeholníci jsme lidé s jedinou cestou, cestou 
pravdy a dobra." 

T h, a j s k_o 

Federace asijských biskupů zřídila výbor pro sociální akce. 
V lednu jednal tento výbor na táma: Asijské náboženskokulturm 
dědictví a lidský rozvoj. Biskupové asijských zemí, kteří se 
jednání účastnili, strávili předtím určitou dobu bud v chudých 
předměstích a továrnách mezi venkovany, aby osobně poznali sku-
tečný život prostého a chudého lidu. Výsledkem jednání mají být 
příslušné zaměřené pastorační programy jednotlivých biskupských 
konferencí. 

N o v ý , „ e _ . I a n_ d 

Ve dnech 30. ledna - 5. února se bude konat v Aucklandu 
celokontinentální setkání angažovaných laiků s ústředním námě-
tem: Poslání angažovaných la^ků v životě a poslání církve v 
Oceánii. Setkání bude zároveň přípravou na příští biskupský sy-
nod v r . 1987, který bude projednávat' totéž téma v celosvětovém 
měřítku. 

"Papežovy pastorační cestx_ usnadnily- a obohatily práci vatikán-
s k l d i p l oma c "i e"'

r

 p r oh lla sTT tajemník Rady gro veřejné záležitosti, 
are. A , Silvestrini. Papežova setkání s sefy států i jeho pro-
jevy k diplomatům vždy poskytují příležitost k novým podnětům ve 
stycích s dalšími státy, formují zásady a návrhy mezinárodnímu 
společenství států v závažných otázkách. 


